
    Město Český Brod   Generel kanalizace města Český Brod 
 

 

 

              Listopad 2014 

AKCE : Generel vodovodu a kanalizace města Český Brod 
OBJEDNATEL : Město Český Brod, Husovo náměstí 70, 282 01 Český Brod 
ZPRACOVATEL : AQUA PROCON s.r.o., divize Praha, Dukelských hrdinů 12, 1700 00 Praha 7 
ZAK. ČÍSLO : 1391713-13 
DATUM : Listopad 2014 
ARCH. ČÍSLO : 1391713-13 
 
 

A.1 PRŮVODNÍ ZPRÁVA 

 

 

 

 

 

00:15:00
8-10-1999

00:20:00 00:25:00 00:30:00 00:35:00 00:40:00 00:45:00 00:50:00 00:55:00 01:00:00 01:05:00 01:10:00 01:15:00

0.0

0.2

0.4

0.6

0.8

1.0

1.2

1.4

1.6

1.8

2.0

2.2

2.4

2.6

2.8

3.0

3.2

3.4

3.6

3.8

4.0

4.2

4.4

[m3/s] Time Series  DISCHARGE  BRANCHES
[...]
průměr DN 600, výjimkou je pouze dvouramenná shybka s profily 2x DN 300, škrtící trať z odlehčovací 

komory OK2 o profilu DN 250 a nátok na komoru OK2 o profilu DN 1000. Sběrač je tvořen převáženě 

z kameninových trub, ale na trase se dále vyskytuje i plastové, sklolaminátové, betonové a litinové potrubí.  

 

8.2.3 SBĚRAČ B 

Sběrač B gravitačně odvádí odpadní vody ze severovýchodního okraje města a to především z ulic 

Bulharská, Cukrovarská a částí ulic Pod Velkým vrchem, Ruská, Klučovská, Za Drahou. V povodí sběrače B 

se nachází 1 odlehčovací komora (OK1) ležící přímo na stoce B.  

Trasa sběrače B začíná v místě napojení na kmenový sběrač A, které se nachází u mostu v ulici Za Drahou a 

zde se na sběrači B nachází i odlehčovací komora OK1. Trasa sběrače pak dále pokračuje šikmo přes pole 

solární elektrárny a výrobní areály v ulici Cukrovarské až k trati ČD, kterou kolmo podchází do ulice 

Klučovská, ze které dále vede přes veřejnou zeleň do ulice Ruská a z ní do ulice Bulharská. Nakonec trasa 

sběrače zahne do ulice Pod Velkým vrchem, kde po cca 55 m končí.  

Na části území povodí sběrače B, především v severozápadním okraji tohoto území, se nachází zástavba pro 

bydlení, zbylé území pokrývají areály pro výrobu a služby. Zástavba pro bydlení je tvořena převážně 

rodinnými domy, ale nachází se zde i tři malé bytové domy. V povodí stoky B se nachází jeden areál 

významného producenta odpadních vod a to areál veterinární nemocnice Vetpro s.r.o..  

Sběrač B je v celé délce jednotný a je tvořen z kruhových profilů DN 300 až DN 1000, kde více než polovina 

délky je v profilu DN 1000. Sběrač je vybudován převážně z trub betonových, výjimku tvoří úsek v Bulharské 

ulici, kde je po rekonstrukci položeno plastové potrubí.  

 

8.2.4 SBĚRAČ C 

Sběrač C gravitačně odvádí odpadní vody ze severovýchodní části širšího středu města (z okolí ulic 

Kollárova, Šafaříkova, Krále Jiřího a části Husova náměstí), z téměř celé severní části města ležící za tratí ČD 

(vyjma té části, která je součástí povodí sběrače B) a z městské části Štolmíř. V povodí sběrače C se nachází 

1 odlehčovací komora (OK10) a 2 čerpací stanice - ČS1 a splašková ČS v ul. Jana Kouly neprovozovaná 1 

SčV a.s..  

Trasa sběrače C začíná v soutokové šachtě, kde po spojení sběračů C a D vzniká kmenový sběrač A. Tato 

šachta leží v ulici Jana Kouly vedle parkoviště prodejny Penny Market. Trasa sběrače C pak z této šachty 

pokračuje do ulice Šafaříkovy, dále probíhá do ulice Kollárovy, kterou prochází až téměř ke křižovatce s ulicí 

Tyršovou, před níž sběrač C končí. Tři úseky před koncem sběrače se do sběrače C zaúsťuje výtlak z čerpací 



AQUA PROCON s.r.o., 

projektová a inženýrská společnost Brno 

divize Praha 

 

 

Generel vodovodu a kanalizace města Český Brod        

Průvodní zpráva - kanalizace 

34 

stanice ČS1, který do ulice Kollárovy přichází ulicí Sportovní. Čerpací stanici ČS1 je pak předřazena 

odlehčovací komora OK10, sloužící k odlehčení odpadních vod jednotné stoky P přitékající na tuto komoru. 

V povodí sběrače C se nachází převážně zástavba pro bydlení, která je zejména v oblasti širšího středu 

města doplněna objekty pro služby a komerci. Dále se v obytné zástavbě nachází objekty občanské 

vybavenosti (ZŠ, ústav sociální péče, hotel). Ve střední až jihovýchodní části zástavby ležící za tratí ČD se 

nachází dva významné průmyslové areály a nedaleko nad nimi potom leží ještě jeden areál pro menší výrobu 

a skladování. V povodí sběrače C se nachází 4 areálů významných producentů odpadních vod. Jedná se o 

podniky: Tiskárna Jaroslav Šebesta, Karma Český Brod a.s., Stavokonstrukce Český Brod a.s. a Ústav 

sociální péče Zvoneček Bylany.  

Sběrač C je v celé své délce jednotný a je z kruhových profilů DN 300 až DN 1200 a vejčitého profilu DN 

500/800, ze kterého je vybudována přibližně polovina sběrače C. Větší část sběrače je tvořena z trub 

betonových a zbývající část se potom skládá z trub kameninových a plastových. 

 

8.2.5 SBĚRAČ D 

Sběrač D odvádí odpadní vody z jihozápadní části širšího středu města (z okolí ulic Jungmannova, Lázeňská, 

Tyršova, Havlíčkova, Želivského, Komenského, náměstí Arnošta z Pardubic a části Husova náměstí) a dále 

pak z poloviny města ležící od severozápadně až jihozápadně od historického středu města. V povodí 

sběrače D se nachází 4 odlehčovací komory (OK4, OK6, OK8, OK9), z toho 2 leží přímo na sběrači D (OK4 a 

OK6) a 2 čerpací stanice (ČS2 a ČS3). 

Trasa sběrače D začíná v soutokové šachtě, kde po spojení sběračů C a D vzniká kmenový sběrač A. Tato 

šachta leží v ulici Jana Kouly vedle parkoviště prodejny Penny Market. Trasa sběrače D pak z této šachty 

vede z ulice Jana Kouly do navazující ulice Jungmannovy, přičemž v křižovatce ulic Jungmannova a Prokopa 

Velikého se na sběrači nachází odlehčovací komora OK4. Z Jungmannovy ulice trasa sběrače D odbočuje do 

Havlíčkovy ulice. V křižovatce ulic Jungmannova a Havlíčkova se na sběrači D nachází odlehčovací komora 

OK6. Nad komorou OK6 trasa sběrače prochází ulicí Havlíčkovou, ze které trasa zahýbá do ulice Suvorovovy 

a z ní následně do Žižkovy ulice. Tou sběrač D prochází až k areálu nemocnice, kde končí. V prostoru 

křižovatky ulic Jungmannova a Havlíčkova přichází z ulice Jungmannovy před odlehčovací komoru OK6 

kanalizace jdoucí od odlehčovací komory OK8, která leží u mostu přes Šemberu v ulici Tuchorazské. Do 

stoky L, na které leží odlehčovací komora OK8, je cca 80 m nad komorou OK8 zaústěn výtlak z čerpací 

stanice ČS2. Čerpací stanici ČS2 je potom předřazena odlehčovací komora OK9. Před odlehčovací komoru 

OK6 je také zaústěna kanalizace, do které jsou výtlakem přes tok Šembery přiváděny odpadní vody z čerpací 

stanice ČS3. Čerpací stanice ČS3 leží u mostu přes Šemberu v ulici Podskalí a jedná se o čerpací stanici 

s bezpečnostním přepadem. 

V povodí sběrače D převažuje zástavba pro bydlení, která je doplněna objekty občanské vybavenosti (školy, 

nemocnice, domov pro seniory) a, zejména v oblasti širšího středu města, objekty pro služby a komerci. 



AQUA PROCON s.r.o., 

projektová a inženýrská společnost Brno 

divize Praha 

 

 

Generel vodovodu a kanalizace města Český Brod        

Průvodní zpráva - kanalizace 

35 

Nachází se zde pouze jeden významný výrobní areál. V povodí sběrače D se nachází 4 významní producenti 

odpadních vod. Jsou to Českobrodská nemocnice s.r.o., Technometra Český Brod, s.r.o., školní jídelna a 

čerpací stanice pohonných hmot PAP OIL s.r.o..  

Sběrač D je v celé své délce jednotný a má po téměř celé délce vejčitý profil, pouze první úsek je 

z betonového kruhového profilu DN 1000. Vejčitý profil tvoří zděná stoka o DN 600/1100 a 500/1100. 

 

 

8.2.6 ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD 

Městská ČOV leží na severovýchodním okraji města Český Brod na levém břehu Šembery na konci ulice 

Průmyslová. Čistírna byla uvedena do provozu v roce 1998. V roce 2011 prošla čistírna rozsáhlou 

rekonstrukcí a intenzifikací. Rekonstruovaná ČOV byla uvedena do trvalého provozu v roce 2012. 

Rekonstruovaná čistírna odpadních vod Český Brod je mechanicko-biologická čistírna s linkou přizpůsobenou 

na simultánní odbourávání organického znečištění a nutrientů v hlavní lince. 

 

Odpadní vody nejprve natékají na lapák štěrku a dále pak do vstupní čerpací stanice, která je osazená třemi 

ponornými čerpadly. Sem je rovněž zaústěna kanalizace ze svozové jímky. Ze vstupní ČS je voda čerpána do 

česlovny, ve které jsou ve žlabu osazeny jemné šroubové česle s obtokem s hrubými česlemi a lis na 

shrabky. Za česlemi odpadní vody natékají na do dvou vírových lapáků písku a dále pak do odlehčovací 

komory. Z odlehčovací komory odlehčené vody pokračují do dvou dešťových zdrží. Po jejich naplnění 

přepadá odpadní voda za dešťů do recipientu. V hlavním směru pokračují odpadní vody do rozdělovacího 

objektu, ze kterého vody natékají rovnoměrně do dvou linek biologického čištění. Každá linka je provedena 

jako samostatná aktivační technologická linka biologického čištění s kultivací biomasy ve vznosu 

s předřazenou denitrifikační nádrží, nitrifikací a oddělenou regenerací aktivovaného kalu. Pro zajištění 

dostatečné intenzity denitrifikace je každá linka vystrojena intenzivní interní recirkulací biomasy mezi 

nitrifikační a denitrifikační nádrží. Provzdušňování je zajištěno jemnobublinným aeračním systémem. Dodávku 

vzduchu pro všechny nádrže zajišťuje centrální dmychárna ČOV. Pro oddělení aktivovaného kalu od 

vyčištěné odpadní vody je v každé lince biologického čištění osazena dvojice vertikálních dosazovacích 

nádrží s odtahem kalu kalovým čerpadlem a odběrem plovoucích nečistot z hladiny nádrže pomocí 

mamutkových čerpadel. Vyčištěná odpadní voda je dále odváděna přes měrný Parshallův žlab do recipientu. 

Přebytečný kal z dosazovacích nádrží je přečerpáván k zahuštění do gravitačního zahušťovače. Odsazená 

voda ze zahušťovače je odváděna přepadem do vnitřní kanalizace ČOV, zahuštěný kal je odčerpáván do 

dvojice uskladňovacích nádrží kalu. Uskladňovací nádrže jsou vystrojeny aeračním systémem pro oddělenou 

aerobní stabilizaci kalu, zdrojem vzduchu je centrální dmychárna ČOV. Stabilizovaný kal je strojně 

odvodňován na sítovém pásovém lisu. Pro zpracování dovezených kalů je na ČOV umístěna homogenizační 

nádrž kalů, ze které je možno dovezené kaly přečerpávat k odvodnění nebo do uskladňovacích nádrží kalu.  



AQUA PROCON s.r.o., 

projektová a inženýrská společnost Brno 

divize Praha 

 

 

Generel vodovodu a kanalizace města Český Brod        

Průvodní zpráva - kanalizace 

36 

 

Kapacita ČOV: 

Průměrný denní přitok    Q24  21,1 l/s 

Denní (výpočtový) přítok    Qd  26,8 l/s 

Maximální hodinový přítok    Qh  49,0 l/s 

 

Hydraulické a látkové zatížení 

Odpadní vody  

název jednotka celkem 

počet ekvivalentních obyvatel EO 9461 

spec. množství OV l/os/d 192,3 

Průměrný denní přítok           Q 24 m3/d 

m3/h 

1819 

75,8 

Maximální hodinový průtok   Q h 

 

m3/h 

l/s 

176,3 

49,0 

BSK5 kg/d 597,7 

CHSK kg/d 1173,7 

NL kg/d 674,9 

Ncelk kg/d 151,5 

Pc kg/d 19,8 

 

 

 

Údaje o vodním recipientu: 

 Název recipientu   Šembera 

 Číslo hydrologického pořadí 1-04-06-038 

 Qa    182 l/s 

 Q355    18 l/s 

 

8.2.7 OBJEKTY NA STOKOVÉ SÍTI 

 

Na stokové síti se nachází celkem 8 odlehčovacích komor, 2 shybky, 1 podchod pod tokem a 5 čerpacích 

stanic, z nichž 3 jsou provozované provozovatelem stokové sítě a 2 mají jiného provozovatele. V areálu ČOV 

Český Brod se dále nachází ČS ČOV a 2 DZ ČOV. Tabulkový výpis objektů včetně jejich popisných, 



AQUA PROCON s.r.o., 

projektová a inženýrská společnost Brno 

divize Praha 

 

 

Generel vodovodu a kanalizace města Český Brod        

Průvodní zpráva - kanalizace 

37 

geometrických a průtokových charakteristik přehledně zobrazuje příloha A.2.3 Přehledná tabulka objektů na 

kanalizaci v povodí města. V této kapitole je uveden pouze stručný popis jednotlivých objektů.  

 

8.2.7.1 Odlehčovací komory 

Na území města Český Brod se v jednotné stokové síti města nachází celkem 8 odlehčovacích komor. 

V povodí sběrače A se nachází 2 odlehčovacích komory (OK2 a OK3) a z toho jedna (OK2) leží přímo na 

sběrači A. V povodí sběrače B se nachází 1 odlehčovací komora (OK1) ležící na konci sběrače B, v povodí 

sběrače C leží také 1 odlehčovací komora (OK10) a v povodí sběrače D je potom nejvíce odlehčovacích 

komor a to 4 (OK4, OK6, OK8, OK9), přičemž dvě z nich (OK4 a OK6) leží přímo na sběrači D. Mezi 

odlehčovacími komorami převládají komory s jednostranným bočním přelivem, kterých je 5 ks. Zbylé komory 

mají přeliv přímý kolmý nebo šikmý. Žádná z komor nemá na odlehčovací trase osazenou zpětnou klapku. A 

pouze jedna komora (OK10) má regulovaný odtok a to instalovaným hrazením.  

 

8.2.7.1.1 OK1 

 

Odlehčovací komora OK1 se nachází na levém břehu Šembery v ulici Za Drahou u mostu přes Šemberu. 

Odlehčovací komora leží na začátku sběrače B. Odlehčovací komora OK1 redukuje přítok ze zástavby kolem 

ulic Za Drahou a Cukrovarská a z východní třetiny zástavby ležící za tratí ČD. Odtok z komory se následně 

zaúsťuje do kmenového sběrače A. Jedná se o komoru s přímým čelním přepadem se šikmou přelivnou 

hranou délky 2,35 m. Odlehčovací stoka z odlehčovací komory není osazena zpětnou klapkou. V povodí 

odlehčovací komory mírně převažuje zástavba pro výrobu a skladování nad zástavbou pro bydlení 

realizovanou téměř výhradně rodinnými domy. V povodí odlehčovací komory se nachází areál významného 

producenta odpadních vod označeného číslem 6– viz. kapitola 8.2.8. 

 

Základní údaje o OK: 

-  Umístění : ul. Za Drahou 
-  Kóta dna (m n.m.) : 211,925 
-  Kóta terénu (m n.m.): 214,82 
-  DN přítoku (mm) : 1000 
-  DN odtoku (mm) : 200 
-  DN odlehčení (mm) : 800 
-  Přeliv : přímý čelní se šikmou přelivnou hranou 
-  Recipient : Šembera 

  



AQUA PROCON s.r.o., 

projektová a inženýrská společnost Brno 

divize Praha 

 

 

Generel vodovodu a kanalizace města Český Brod        

Průvodní zpráva - kanalizace 

38 

 

8.2.7.1.2 OK2 

 

Odlehčovací komora OK2 se nachází na levém břehu Šembery v ulici Jana Kouly na parkovišti prodejny 

Penny Market. Odlehčovací komora se nachází přímo na kmenovém sběrači A a přímo odlehčuje odpadní 

vody ze severovýchodní části širšího středu města. Do povodí OK2 jsou také výtlakem přiváděny odpadní 

vody z povodí OK10 a splašky městské části Štolmíř. Jinak je to poslední z řady komor před ČOV, takže 

představuje poslední možnost jak odlehčit odpadní vody z většiny zástavby města před nátokem na ČOV. 

Odtok z komory vede kmenovým sběračem A přímo na ČOV. Přepad odlehčovací komory je jednostranný 

boční s přímou přelivnou hranou délky 3,01 m. Potrubí odlehčovací stoky nejsou osazena zpětnou klapkou. 

V povodí odlehčovací komory se nachází centrální městská řadová zástavba pro bydlení doplněná několika 

menšími výrobně skladovacími areály a objekty občanské vybavenosti. V povodí odlehčovací komory se 

nachází jeden významný producenti odpadních vod označený číslem 8 – viz. kapitola 8.2.8. 

 

Základní údaje o OK: 

-  Umístění : ul. Jana Kouly 
-  Kóta dna (m n.m.) : 213,655 
-  Kóta terénu (m n.m.) : 216,74 
-  DN přítoku (mm) : 1200 
-  DN odtoku (mm) : 250 
-  DN odlehčení (mm) : 2 x 800 
-  Přeliv : jednostranný boční s přímou hranou 
-  Recipient : Šembera 

 

8.2.7.1.3 OK3 

 

Odlehčovací komora OK3 se nachází na Stezce Břetislava Jedličky – Brodského naproti komoře OK2 ležící u 

prodejny Penny Market na druhém břehu Šembery. Komora leží na pravém břehu toku. Odlehčovací komora 

se nachází na začátku stoky G, která je přítokem kmenového sběrače A. Na komoře jsou odlehčovány 

odpadní vody z pravobřežní zástavby kolem ulic Prokopa Velikého, Jatecká a Hřbitovní. Odtok z komory je 

přes shybku Shybka2 zaústěn do sběrače A, který dále vede již bez odlehčovací komory až na ČOV. Přepad 

odlehčovací komory je jednostranný boční s přímou přelivnou hranou délky 4,45 m. Odlehčovací stoka není 

osazena zpětnou klapkou. V povodí odlehčovací komory OK3 se nachází zástavba pro bydlení kombinovaná 

s menšími výrobně skladovacími areály. Zástavba pro bydlení je tvořená rodinnými domy. V povodí 

odlehčovací komory se nenachází žádný areál významného producenta odpadních vod – viz. kapitola 8.2.8. 

 



AQUA PROCON s.r.o., 

projektová a inženýrská společnost Brno 

divize Praha 

 

 

Generel vodovodu a kanalizace města Český Brod        

Průvodní zpráva - kanalizace 

39 

Základní údaje o OK: 

-  Umístění : Stezka Břetislavy Jedličky - Brodského 
-  Kóta dna (m n.m.) : 214,246 
-  Kóta terénu (m n.m.) : 216,00 
-  DN přítoku (mm) : 530 
-  DN odtoku (mm) : 200 
-  DN odlehčení (mm) : 530 
-  Přeliv : jednostranný boční s přímou hranou 
-  Recipient : Šembera 

 

8.2.7.1.4 OK4 

 

Odlehčovací komora OK4 leží na levém břehu Šembery v křižovatce ulic Jungmannova a Prokopa Velikého. 

Odlehčovací komora se nachází na sběrači D a odlehčuje odpadní vody ze středu města a ze zástavby mezi 